横 河 镇 人 民 政 府

关于市十八届人大一次会议
第171号建议的协办意见
市水利局：

戚竞超代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于进一步加强横河北排沿山片区河网综合整治的建议》（第171号）建议已收悉。经研究，现将相关协办意见答复如下：

代表在建议中提到横河沿山片区集雨面积大，河网水面率底，排涝通道单一，台汛期间沿线村庄内涝严重，特别是“烟花”台风期间95%左右的农户进水，严重影响当地群众生产生活，带来较大的经济损失。为更好发挥新城河北排大通道作用，应加快横河水系与新城河相连，同时疏通横河镇域内部河道，打通阻水卡口，保持横河河网畅通，减少内涝发生，让当地群众真正感受到新城河工程带来的实在好处。

我镇正在编制《宁波市慈溪市横河片美丽河湖片区建设方案》，计划通过沿山片区河网综合改造，逐步改善区域易洪易涝现状。主要分三步走：

一是疏通河网。综合整治关紫岭江、横大河江，杨巷江、上大河江、杨柳江、万士地江、爱士地江、漕头江、庙前江等9条二类河道，全长约20公里，以及相关24条三类河道，全长约10公里，河道清淤约10万立方，拆建阻水桥梁9座，其中关紫岭江部分拓宽河道5米，长度2公里，砌筑提防2公里，总投资约3500万元。

二是引洪绕镇。以梅湖江为起点，沿沿山线至杨巷江新开河道，直接与新城河相连。新开河道宽约20米，长度2.5公里，可横截沿山片区洪水，同时向东分流梅湖江溢洪，将洪水绕出村镇区域，减少内涝发生。该工程实施需要市级层面解决土地指标150亩，工程总投资5500万元。

三是小区域网格化整治提升。沿东横河南岸（东上河-埋马）新建提防4.5公里，设置排涝泵闸6处，新增排涝流量10个，全面提高洪涝北排能力；同时为进一步提升两岸绿化景致，增添人文气息，计划新建河道沿线休闲平台20处，着力打造亲水休闲胜地，提高当地群众的幸福指数。工程总投资5000万元。

横河镇人民政府

2022年5月13日

联 系 人：孙华杰

联系电话：58986851